[image: image1.emf]

EMENDA Nº 30, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 14, DE 2022
Insira-se Parágrafo único ao Artigo 44 do Projeto de Lei Complementar em epígrafe:
“Parágrafo único - Os recursos destinados ao FDMR conforme disposto nos §§ 5º, 6º e 7º do artigo 42, serão destinados nas leis orçamentárias dos anos subsequentes, à conta do próprio FDMR, e redistribuídos proporcionalmente para as unidades regionais que apresentarem maior grau de carência social e econômica, por critério a ser estabelecido por decreto, de maneira a assegurar à redução das desigualdades regionais..”
JUSTIFICATIVA
No orçamento para 2022, o Fundo Metropolitano de Financiamento e Investimento - FUMEFI tem previsto R$ 74 milhões, o Fundo de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Campinas tem R$ 4,5 milhões, e R$ 1 milhão para os Fundos de Desenvolvimento de cada uma das Regiões Metropolitanas da Baixada Santista, de Sorocaba e do Vale do Paraíba e Litoral Norte. Entre 2009 e 2021 R$ 78 milhões deixaram de ser aplicados. Além disso, diversas regiões que se pretende criar não constam no orçamento para 2022 e sequer há previsão no projeto que ora o governador do Estado pretende aprovar para que isto ocorra.
O Poder Executivo pretende que os recursos não aplicados no exercício financeiro sejam devolvidos ao caixa único do governo. A Bancada do PT na Alesp entende que os recursos destinados ao desenvolvimento regional devem ser garantidos a fim de que o desenvolvimento das unidades regionais do Estado seja efetivo.
Além disso, a destinação de recursos deve buscar a redução das desigualdades regionais, sendo de bom medida que além dos recursos que serão providos à cada ano para cada unidade regional, os recursos não aplicados sejam redestinados ao desenvolvimento regional e redistribuídos de maneira a atender mais as unidades regionais que apresentarem menor grau de desenvolvimento social e econômico e, portanto, mais recursos para assegurar a redução das desigualdades regionais.
Diante disso, a Bancada de Deputadas e de Deputados do Partido dos Trabalhadores - PT, na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, apresenta a presente emenda e pleiteia o apoio e a aprovação por parte das Parlamentares e dos Parlamentares desta Casa de Leis.
Sala das Sessões, em 6/4/2022.

a) Márcia Lia

[image: image1.emf]